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Úvod

Tématem bakalářské práce jsou dějiny a působení členů rodiny Waldeků na Vimpersku a

Královéhradecku v letech 1848-1945. Téma jsem si vybral proto, že jsem členem rodiny

Waldek, která prožila také zásadní události českých dějin. Dalším důvodem výběru tohoto

tématu byla skutečnost, že toto téma nebylo dosud zpracováno. Informacím o ní se věnovala

výrazněji jen literatura předválečná a poté v malé míře porevoluční. Autorem zmíněné

porevoluční literatury je Roman Hajník, který se Waldekům věnoval jen částečně, a to

zejména pak na Vimpersku. A dnes již zesnulý Zdeněk Doubek, který byl autorem, který se o

rodinu Waldeků zajímal na Královéhradecku.

Hlavním cílem práce je zpracování rodiny Waldeků a její působení na Královéhradecku

a Vimpersku, které nebylo dosud nikterak zpracováno. Převážně je použit archiv autora, který

je velmi rozsáhlý a je složen z několika hlavních částí. Jednotlivé archiválie jsou založené do

velkého množství složek podle určení a usnadňují přehlednost. Tyto složky tvoří zásadní

zdroj informací pro zpracování této bakalářské práce. Na závěr jsou přidány do příloh některé

jednotlivé archiválie z archivu autora a také jsou přidány fotky členů rodin Waldeků.

V některých případech jsou pouze fotky jejich náhrobky. Jsou zde také přiloženy parte

jednotlivých členů rodin Waldeků.

Práce je rozdělena na část popisující použité prameny, poté na část, kde je popsána rodina

Waldek, její vývoj a rozdělení před rokem 1848. Následující části jsou jednotlivé linie rodin

Waldeků, a to konkrétně Vimperská linie, Hradecká linie a také na potomky linie šlechtické.

Práce dále zpracovává rodokmeny předchůdců jednotlivých linií, samotné linie jsou

rozpracovány samostatně. Jsou zde též samostatně popsáni nejvýznamnější členové

jednotlivých rodin Waldeků, a je tu rozebráno jejich působení v oblastech výše uvedených.

Práce se nevěnuje pouze působení a životu jednotlivých členů, ale jsou zde uvedeny i různé

zásadní události jejich života a jejich působení v oblasti Hradecka a Vimperska.

Za časové rozmezí byly určeny roky 1848-1945, kdy dochází k velkým společenským

změnám ve společnosti a kdy také měly rodiny Waldeků ve společnosti nejlepší postavení.
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V roce 1848 skončilo poddanství a do vyšších společenských vrstev se mohla dostat dříve

nižší společenská vrstva. Dochází i k většímu přesunu členů rodiny Waldek a rozdělení na

dvě hlavní linie. Jedná se konkrétně o linii Vimperskou a Hradeckou. Tyto dvě linie budou

v různých časových obdobích ve velmi blízkém kontaktu i přes pozdější česko-německou

jazykovou bariéru.

Tato práce je převážně sepsána díky velkému množství zachovalých písemností, které jsou v

držení autora. Je zde také vyzdvihnuta německá a česká předválečná literaturu spolu s

prameny získanými zájmem o život předků, dále skromná literatura porevoluční, jelikož

komunistické orgány v literatuře převážně vymazaly tuto rodinu a nejsou o ní v literatuře

žádné zmínky.

Z literatury pro starší židovské období je nejvíce čerpáno z monografie Soupis židovských

familiantů v Čechách z roku 1783: Verzeichnis der Judenfamilianten in Böhmen von 1783 od

Ivany Ebelové z roku 2010. A rovněž z monografie Soupis židovských rodin v Čechách z roku

1793 od Jindřicha Marka z roku 2003. Pro novější období je ponejvíce čerpáno z monografií

Romana Hajníka a to konkrétně Vimperk v zrcadle času: im Spiegel der Zeit z roku 2013 a

Zmizelé Čechy : Vimperk z roku 2007. Dalšími monografiemi jsou Pohled do historie Nového

Hradce Králové z roku 2010 a Starý Hradec Králové dům od domu z roku 2009, který patří

zesnulému autorovi Zdeňku Doubkovi.

Prameny jsou získané různým sběrem od potomků rodin Waldeků.
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1. Typologie pramenů použitých k tvorbě bakalářské práce

1.1. Židovské prameny

Soupisy Židů

Pramen, který dokládá židovské osídlení v dané lokalitě, a postupem doby v něm dochází ke

zpřesňování informací o dotyčné rodině nebo člověku. První skutečný použitelný pramen byl

z roku 1724, kdy se poprvé objevují židovské rodiny na soupisu samostatně. Tento pramen se

detailně zpřesňoval až k roku 1811. K bakalářské práci byly použity převážně soupisy Židů

z let 1783 a 1793, které jsou zachovány kompletně. 1

Knihy židovských familiantů

Pramen, který evidoval židovské osídlení rodin v dané lokalitě s informací o úřední hlavě

rodiny. Tento pramen měl podobný dosah a období zájmu jako soupisy Židů, ale bylo důležité

kdo je hlavou rodiny, a díky tomu bylo možné regulovat množství židovských rodin. 2 Pramen

použitý k získání informací o životě a povolání jednotlivých osob, a také k potvrzení

příbuznosti.

1.2. Úřední prameny před rokem 1938

Pamětní knihy měst

Pramen, který popisuje události ve městech a životopisy významných občanů měst. Pamětní

knihy měst se objevují již ve středověku ve větších městech a poté se rozšiřují do menších

měst, kde jsou zaznamenávány nejdůležitější okamžiky měst a obcí. V 19. století již bylo

rozšířeno do většiny měst a obcí. Tento pramen byl použit jako stručný životopis

významnějších osob a informace o běžném životě dalších osob.

1 http://toledot.org/jewishgen-cz.html [cit. 8. 5. 2018] ; EBELOVÁ, Ivana. Soupis židovských familiantů

v Čechách z roku 1783: Verzeichnis der Judenfamilianten in Böhmen von 1783. Praha 2010; MAREK, Jindřich,

ed. Soupis židovských rodin v Čechách z roku 1793. Praha 2003.
2 Tamtéž.
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Osvědčení o očkování proti neštovicím

Pramen, který byl používán v 19. století jako potvrzení o očkování obyvatel proti neštovicím.

Osvědčení o očkování proti neštovicím se objevilo prakticky ihned po prvním očkování v

roce 1799 a osvědčení jsou příkladem života tehdejších lidí, kteří byli ohroženi touto smrtící

nemocí. 3 Tento pramen byl použit ke zjištění přibližného věku osob.

Zápisy ze zasedání obecního zastupitelstva

Pramen, který evidoval jednání a další události z obecního zastupitelstva. Tento pramen byl

použit ke zjištění politického působení jednotlivých osob na úrovni města a obce.

Zápisy ze zasedání okresního zastupitelstva

Pramen, který evidoval jednání a další události z okresního zastupitelstva. Tento pramen byl

použit ke zjištění politického působení jednotlivých osob na úrovni okresu.

Listiny k povýšení do šlechtického stavu

Pramen, který byl velmi důležitý a až do roku 1918 vydávaný při příležitosti povýšení

významné osoby do šlechtického stavu. Po roce 1848 v důsledku zrušení poddanství velmi

formální, ale člověk měl často větší šanci se dostat do určitých úřadů. Po roce 1918 byly

zrušeny šlechtické tituly a predikáty se již nevydávaly a neuznávaly. 4 Tento pramen byl

použit ke zjištění životopisu jednotlivých osob a jejich vykonaných skutků.

Sčítací operáty ze sčítání obyvatelstva

Pramen, který je důležitý pro zjištění, kde jaká osoba konkrétně žila a jaký měla věk. Sčítání

obyvatelstva se objevuje již v 18. století, ale operáty ze sčítání obyvatelstva z let 1869 až do

současnosti existovaly vždy přibližně po 10 letech. Operáty byly postupně zpřesňovány,

3 https://www.klistova-encefalitida.cz/img/kniha/pdf/13.pdf [cit. 8. 5. 2018]
4 https://www.czechency.org/slovnik/ŠLECHTICKÝ%20PREDIKÁT [cit. 8. 5. 2018]

https://www.klistova-encefalitida.cz/img/kniha/pdf/13.pdf
https://www.czechency.org/slovnik/ŠLECHTICKÝ%20PREDIKÁT
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hlavně pro různé odvody a účely státu. 5 Tento pramen byl použit ke zjištění místa pobytu

jednotlivých osob, zjištění jejich stáří a původu.

1.3. Úřední prameny po roce 1938

Potvrzení o nežidovském původu

Pramen, který dokazoval nežidovský nebo židovský původ člověka v době okupace českých

zemí nacistickým Německem. Potvrzení o nežidovském původu byla vydávána ihned po

okupaci českých zemí v roce 1938 (případně 1939) až do roku 1945. Největší zájem


[…]


angažoval ve vícero oblastech a i přispíval na důlní činnost na Příbramsku. V roce 1887

postavila jeho nadace nemocnici a sirotčinec ve Vimperku a za to byl 14. 7. 1887 povýšen do

rakouského šlechtického stavu von Waldried a 30. 10. 1908 do rakouského stavu svobodných

137 AA: Vilém Waldek. Osobní korespondence rodiny Waldek. Bez určení data.
138 AA: Vilém Waldek. Osobní informace od rodiny Waldek. Bez určení data.
139 AA: Petr Waldek. Osobní informace od rodiny Waldek – informace od Viléma Waldeka.
140 AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka.
141 AA: Petr Waldek. Osobní informace od Romana Hajníka.
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pánů von Waldek. 142 Šlechtický stav 1896 i stav svobodných pánů 1911 přešly na jeho zetě

Vincenze Gečmena spolu s příjmením Waldek. Byl také vyznamenán rytířským Řádem

Železné Koruny 3. třídy a heslo jeho rodu znělo po povýšení do šlechtického stavu „Labor,

Honor, Charitas“. Jím založená hrobka leží na Olšanských hřbitovech a je brána jako jeden

z největších skvostů na hřbitově díky známých architektům a proto byla v nedávné době na

náklad státu opravena a byla zde přidána informační tabule o rodině Franze Waldeka. 143

142 HAJNÍK, Roman. Vimperk v zrcadle času: im Spiegel der Zeit. Vimperk 2013. s. 167-170.
143 AA: Petr Waldek. Informace z archivu – informace o hrobce rodiny Waldek v Praze. V osobním

vlastnictví bez určeného původu.
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 Závěr

Cílem této práce bylo přiblížit působení rodin Waldeků na Vimpersku a Královéhradecku v

období mezi roky 1848-1945. Při popisu původní rodiny Waldek bylo použito převážně

pramenů z archivu autora, a také pramenů židovských. K pozdějšímu popisu jednotlivých linií

rodin Waldeků byly taktéž použity převážně prameny z archivu autora. O průběhu života

jednotlivých členů rodin Waldeků byly použity informace převážně pramenů z archivu autora,

ale také pramenů a literatury pomístní.

Do dnešní doby dosud nebyl oficiálně zpracován žádný popis nebo popis o rodině Waldek,

mimo prameny použité k tvorbě práce. Abych mohl zpracovat historii počátku rodiny

Waldek, bylo nutné shromáždit veškerý archivní materiál a vybrat nejdůležitější materiál z

velmi rozsáhlého zděděného archivního materiálu bez určitého zaměření a složení.

V plánu této práce bylo použít všechny druhy pramenů a literatury, ale nakonec bylo využito

převážně pramenů v osobním vlastnictví autora. Literatura byla použita v českém jazyce a

v omezené míře i v německém jazyce. Internetový a archivní materiál byl použit jen ten, který

byl v držení autora, a jedná se o různou neoficiální komunikaci, kde nelze určit původ.

Hlavním zdrojem z archivu je rodokmen Wilhelma Waldeka, vypracovaný ve velmi dlouhém

časovém úseku bez jasného určení data, a také jeho popisy osob nejsou datovány.

Do práce jsou zakomponovány informace o členech rodin Waldeků, kde bylo uvedeno, že již

patří k jiným liniím rodiny. Rodina Waldek byla původně jednou. Poté se rozdělila na mnohé

další linie, které již nebylo možné sledovat detailně. Všechny obrazové přílohy jsou použity

z archivu autora ofocením.

Práce je určena především pro zájemce o dějiny rodin Waldeků na Vimpersku

a Královéhradecku, kde je možno nalézt vše podstatné. Doporučil bych publikace od Romana

Hajníka a také publikace od dnes již zesnulého Zdeňka Doubka. V neposlední řadě také

publikaci starší, z doby první republiky nebo literaturu o Vimpersku v německém jazyce.
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 Archiv autora: Petr Waldek. Informace z archivu. Nezjištěný původ.
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Přílohy k rodokmenu

Rodokmeny potomků Arona Wotzaska

• Dvě hlavní linie rodin Waldeků

• Aron Wotzasek - tři hlavní linie a dcera Anna
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Obrazové přílohy

Aron Wotzasek neboli Franz Waldek (1802 – 1873)

Johann Waldek (1829 – 1896)
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Wilhelm Waldek (1831- 1910)

Franz Waldek (1833 – 1912)
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Dobová pohlednice s Hansem Waldekem (1859 – 1939)

František Waldek (1862 – 1930)
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Vilém Waldek (1864 – 1938)

Vilém Waldek (1903 - 1984) s manželkou Emílíí a synem Vilémem (1932-2007)
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Hrob Samsona Wotzaska (1713 – 1789) ve Čkyni

Hrob Abrahama Wotzaska (1744 - 1837) ve Čkyni
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Hrob Aharona Lejba Wotzaska (1797 – 1855) ve Čkyni

Hrobka Waldeků na starém Vimperském hřbitově (dnes již neexistující)
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Starší hrobka Waldeků ve Vimperku před ostraněním

Mladší hrobka Waldeků ve Vimperku
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Hrobka rodiny Waldeků v Hradci Králové před rekonstrukcí

Hrobka rodiny Waldek v Praze na Olšanských hřbitovech před rekonstrukcí
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Parte Franze Waldeka (1802 – 1873)

Parte Johanna Waldeka (1829 – 1896)
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Parte Wilhelma Waldeka (1831 – 1910)

Parte Franze Waldeka (1833 – 1910)
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Parte Franze Waldeka (1860 – 1911)

Parte Fritze Waldeka (1862– 1935)
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Parte Františka Waldeka (1862 – 1930)

Parte Viléma Waldeka (1864 – 1938)
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Parte Hugo Waldeka (1869 – 1884)

Parte Viléma Waldeka (1903 – 1984)