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Kolega Waldek se ve své bakalářské práci věnuje historii působení jeho rodiny ve dvou oblastech Čech

v létech 1848–1945. Jedná se o práci prosopograficko – genealogického charakteru, která má

s ohledem na to, že řada příslušníků rodiny byli úředníci, také okrajově prvky tématiky z oblasti dějin

správy. Práce je autorem členěna do čtyř kapitol, kdy první je analýzou dostupných pramenů vhodných

a využitých pro tvorbu práce. Druhá kapitola definuje tři hlavní sledované linie rodiny – hradeckou,

vimperskou a šlechtickou linii. Třetí kapitola je genealogická, tedy zabývá se rodokmenem rodiny.

Poslední kapitola je pak prosopografická a je věnována nejvýznamnějším členům rodiny ve sledovaném

období.

Práce na mne působí seriozně, ostatně vím, že autor se tématu věnuje od počátku svého studia. Pojetí

práce a její členění považuji za adekvátní, zejména si cením přesahu nad pouhou genealogii. Tímto

přesahem práce získává významně vyšší úroveň.

Úvod a závěr práce jsou adekvátní. V úvodu bych však ocenil ještě popis použitých metod a postupů a

také analýzu či zmínku o tom, co se autorovi splnit podařilo a co nikoliv.

Stať je čtivá, autor prokázal schopnost práce s prameny i schopnost jejich interpretace. Na druhou

stranu je však třeba uvést, že práce je hodně popisná a chybí mi zde také ve větší míře kritika pramene.

Na druhou stranu respektuji skutečnost, že jde o práci bakalářskou. K samotnému obsahu práce

připomínek nemám, důvěřuji autorovi a jeho erudici.

Vědecký aparát je standardní. Mám však jednu připomínku k seznamu pramenů a literatury. Autor

věnuje celou první kapitolu práce analýze pramenů různé povahy, např. úředních aj. Hovoří o nich

obecně, zpravidla nikoli ve vztahu k rodině Waldek. V seznamu pramenů a literatury pak zmiňuje pouze

svůj vlastní archiv, zatímco ostatní prameny, ačkoliv s nimi pravděpodobně pracoval, v seznamu

neuvádí. S ohledem na to nemohu příliš posoudit autorovu heuristiku. Pokud se skutečně opřel jen o

svůj rodový archiv, potom by bylo třeba konstatovat, že heuristika měla být důkladnější. V opačném

případě bych ji naopak ocenil. Předpokládám tedy autorovo vysvětlení u obhajoby.

Jinak se mi práce celkem líbí a doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 12. srpna 2018

doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D.